



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período : Janeiro a Junho de 2018 - 1º Semestre

ADCT , (art . 77) - Anexo XVI

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO ATUALIZADA (A) | RECEITAS REALIZADAS | | |
|---|---------------------------------|---------------------|-------------------------|----------------|
| | | No Semestre | Até o Semestre (B) | % (B / A) |
| RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) | 959.163,78 | 211.425,81 | 211.425,81 | 22,04 |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 170.000,00 | 5.560,46 | 5.560,46 | 3,27 |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI | 71.163,78 | 32.325,95 | 32.325,95 | 45,42 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 150.000,00 | 83.955,55 | 83.955,55 | 55,97 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 140.000,00 | 73.871,62 | 73.871,62 | 52,77 |
| Imposto Territorial Rural - ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora dos Impostos | 2.000,00 | 218,23 | 218,23 | 10,91 |
| Dívida Ativa dos Impostos | 415.000,00 | 14.129,11 | 14.129,11 | 3,40 |
| Multas e Juros da Dívida Ativa dos Impostos | 11.000,00 | 1.364,89 | 1.364,89 | 12,41 |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) | 11.562.000,00 | 6.534.362,88 | 6.534.362,88 | 56,52 |
| Cota - Parte FPM | 8.000.000,00 | 4.416.637,05 | 4.416.637,05 | 55,21 |
| Cota - Parte ITR | 10.000,00 | 958,99 | 958,99 | 9,59 |
| Cota - Parte IPVA | 500.000,00 | 405.968,13 | 405.968,13 | 81,19 |
| Cota - Parte ICMS | 3.000.000,00 | 1.676.689,36 | 1.676.689,36 | 55,89 |
| Cota - Parte IPI Exportação | 35.000,00 | 25.187,65 | 25.187,65 | 71,96 |
| ICMS Desoneração (LC 87 / 96) | 17.000,00 | 8.921,70 | 8.921,70 | 52,48 |
| Compensação Financeira - Outras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (III) | 790.586,22 | 493.439,90 | 493.439,90 | 62,41 |
| Provenientes da União | 701.704,66 | 436.045,70 | 436.045,70 | 62,14 |
| Proveniente do Estado | 88.881,56 | 57.394,20 | 57.394,20 | 64,57 |
| Proveniente de Outros Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas do SUS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS | 13.311.750,00 | 7.239.228,59 | 7.239.228,59 | 54,38 |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (C) | DESPESAS EXECUTADAS | | | |
|--|--------------------|--------------------------------|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| | | | LIQUIDADA No Semestre | LIQUIDADA Até o Semestre (D) | INCR . RP NAO PROC (E) | % (D + E) / C) |
| DESPESAS CORRENTES | 4.340.989,29 | 4.505.507,13 | 1.949.255,73 | 1.949.255,73 | 0,00 | 43,26 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.490.675,92 | 1.478.351,32 | 805.196,63 | 805.196,63 | 0,00 | 54,47 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 2.850.313,37 | 3.027.155,81 | 1.144.059,10 | 1.144.059,10 | 0,00 | 37,79 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 15.379,93 | 323.299,93 | 2.858,01 | 44.775,93 | 0,00 | 13,85 |
| Investimentos | 15.379,93 | 323.299,93 | 44.775,93 | 44.775,93 | 0,00 | 13,85 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (IV) | 4.356.369,22 | 4.828.807,06 | 1.952.113,74 | 1.994.031,66 | 0,00 | 41,29 |

| DESPESAS PRÓPRIAS COM ACOES E SERVICOS PÚBLICOS DE SAÚDE | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (I) | DESPESAS EXECUTADAS | | | % |
|---|--------------------|--------------------------------|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | | | LIQUIDADA No Semestre | LIQUIDADA Até o Semestre (E) | INCR . RP NAO PROC (F) | (E + F) / Desp . Saúde |
| DESPESAS COM SAÚDE | 4.356.369,22 | 4.828.807,06 | 1.952.113,74 | 1.994.031,66 | 0,00 | 100,00 |
| (-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) DESP . CUSTEADAS C / REC . VINCULADOS À SAÚDE | 836.969,22 | 1.309.407,06 | 372.837,96 | 414.755,88 | 0,00 | 20,80 |
| Recurso do Sistema Único de Saúde - SUS | 811.686,22 | 1.284.124,06 | 406.595,88 | 406.595,88 | 0,00 | 20,39 |
| Recursos de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Recursos | 25.283,00 | 25.283,00 | -33.757,92 | 8.160,00 | 0,00 | 0,41 |
| TOTAL (V) | 3.519.400,00 | 3.519.400,00 | 1.579.275,78 | 1.579.275,78 | 0,00 | 79,20 |

| CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS À SAÚDE | RESTOS A PAGAR | | Aplicação Mínima em 2017 | Aplicação Apurada em 2017 |
|---|--------------------------------|-----------------------|-----------------------------|------------------------------|
| | Inscritos em 31 / 12 / 2017 | Cancelados em 2018 | | |
| RP de Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | 149.677,14 | 0,00 | 1.738.777,86 | 3.339.482,29 |

| | |
|--|------|
| Compensação de Restos a Pagar Cancelados em (VI) | 0,00 |
|--|------|

| | |
|--|-------|
| PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - LIMITE CONST . 15 % (V - VI / I + II) | 23,41 |
|--|-------|

| DESPESAS COM SAÚDE (Por SubFunção) | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS | | | % |
|---|--------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| | | | LIQUIDADA No Semestre | LIQUIDADA Até o Semestre (I) | INCR . RP NAO PROC (J) | (I + J) / Total (I + J) |
| ADMINISTRACAO GERAL | 630.500,00 | 651.674,60 | 316.170,27 | 316.170,27 | 0,00 | 15,86 |
| ATENCAO BASICA | 1.974.886,22 | 2.363.657,32 | 973.426,74 | 973.426,74 | 0,00 | 48,82 |
| ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | 1.716.783,00 | 1.711.072,85 | 697.981,75 | 697.981,75 | 0,00 | 35,00 |



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período : Janeiro a Junho de 2018 - 1º Semestre

| | | | | | | |
|---------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------|--------|
| VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA | 34.200,00 | 102.402,29 | 6.452,90 | 6.452,90 | 0,00 | 0,32 |
| REPASSE PATRONAL AO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 4.356.369,22 | 4.828.807,06 | 1.994.031,66 | 1.994.031,66 | 0,00 | 100,00 |

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA
INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|-----------------------------|------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | ALEX LEOPOLDINO DE LIMA | 074712/O-4 |
| Contador | NILTON FERNANDES FERREIRA | |
| Controle Interno | MARCIO ALESSANDRO FERNANDES | |